6. Hoc igitur, dic mihi, Iuges, quod ab hac durissima domina Deus te liberavit? quid omnibus his pestiferis mortis omnem obsepit viam? Vivente enim adhuc tibi viro nullum in mentem tuam insultandi finem fecissent; mortuo autem non habent unde in cogitationes tuas impetum faciant. Hoc igitur tibi posthac curandum ac præstandum est, ut ne illarum

discessum lætæ, neque acerbum illam dominatum expetæ. Nam ubi illæ vehementius spirant, omnia funditus evertunt se prosternunt: et quemadmodum meretrices, cum plerumque surptæ natura deformes sint ac squalide, fritionibus et facie incautos et simplices juvenum animos illaqueant, et postquam in summam ditationem receperint, servis omnibus contumeliosius tractant: ita et hujusmodi affectiones, ambitio et arrogantia, quavis luce hominum animos magis inquinant.

*Gentiles quid divitias contempserunt.* — Hinc et multi divitias magnum bonum duxerunt: quare qui ambitionem ceciderit, neque a divitiis etiam capiatur. Nam quibus licuit ob paupertatem consequi magnam gloriam, si ditescere minime voluerunt, sed magnam auri vim sibi oblatam contempserunt. Atque hos minime ex me cognoscere necesse habes: ipsa enim longe melius quam ego nosti Epaminondam, Socratem, Aristidem, Diogenem, Cratem, qui suos agros in pecorum pastum reliquit. Nam alii quidem, cum non esset in promptu ditescere, exorientem sibi ex paupertate gloriam animadvertentes, facile in eam se partem dederunt; hic autem et ea, quæ habebat, projecit: adeo omnes hujus feræ belluæ sibi acquirendæ cupiditate insaniebant. Ne igitur queramus Deum ex hac turpi nos tyrannide et ridicula et multorum probro- rum plena exemptisse. Nomen enim solum splendidum est, res autem ipsa longe alios atque appellat ipsa pollicecatur, amatores suos reddit, ac nemo est qui gloriæ causâ quiddam agentem non irrideat. Ille enim solus suspiciendum se præbere, et gloria circumfluere poterit, qui eo minime spectat: qui autem magnam quiddam putat gloriæ a multis delatam, atque illius consequendæ causâ omnia facit et patitur, is potissimum ab ea longe aberit, ejusque expertus erit; rerum vero gloriæ adversantium maxime participes, irrisiois, criminationis, maledictorum, offensionis, odii. Neque in viris tantum id usu venit, sed etiam in vobis mulieribus, atque sæpe magis.

*Vana gloria res odiosa.* — Nam quæ et figura et incessu et vestitu simplicem quandam bonitatem præ se fert, et a nemine honorem accipitur, eam omnes admirantur, suspiciunt, prædicant, omnibus bonis omnibus prosequuntur: vanæ autem gloriæ cupidam aversantur, oderunt, et veluti belluam quandam agrestem fugiunt, sercentas in illam execrationes et contumelias conjicientes. Nec vero his dumtaxat malis nos eripimus vulgarem gloriam contemnentis, sed et ea, quæ omnium maxima sunt, lucratur, dum præter ea quæ dicta sunt paulatim erudimur respirare, et aspirare ad cælum, et terræ omnia dispicere. Nam qui delato ab hominibus honore minime egere se putat, quidquid boni faciet, magna cum securitate faciet, neque aut adversa, aut secundis hujus vitæ rebus quidquam incommodi sentiet. Neque enim aut adversæ illi deicere atque obruere possunt, aut secundæ inflare ac tumidum reddere, sed in rebus maxime caducis ac fluxis ipse omnis mutationis expertus manet. Quod celeriter et in

tuo ipsius animo eventurum spero, confestimque terrenis omnibus abjectis, cælestem te nobis vivendi rationem representaturam, gloriam vero, quam nunc defles, paulo post irrisuram, et vanam ac futilem illius personam illusuram. Quod si pristinam, quæ per illum potiebaris, securitatem desideres, et honorum custodiam, nec patere velis eorum insidias, qui alienis calamitatibus insultant, *Acta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet (Psalm. 54. 23).* *Inspicite enim, inquit, in antiquas generationes, et videte si quis speravit in Domino, et confusus est, vel si quis invocavit illum, et despectus est, vel si quis stetit in mandatis ejus, et derelictus est (Eccl. 2. 10).* Nam qui onus tam intolerabilis calamitatis levius reddidit, et in præsentem tranquillitatem collocavit, is et quæ imminet propulsabit. Nam hac quidem plaga nullam te utquam graviorem posse accipere profecto nobis assentieris. Quando igitur præsens malum adeo fortiter ac generose tulisti, idque cum te usus nondum docuisset, multo magis ex iis, quæ accidere possunt, si quid præter voluntatem nostram acciderit, quod Deus omnia avertat, facile feres. Cælum quære, et omnia quæcumque ad vitam illic degendam conducant, ac nihil eorum quæ hic fiant lædere te poterit, ne ipse quidem tenebrarum imperator, dummodo ne nobis ipsi noceamus. Nam et si quis bonis apoliet, et si corpus coincidat, nihil horum ad nos, modo animus nobis incolumis maneat.

*7. Pecunias in cælum mittendæ quomodo.* — Omnino autem si vis pecunias ab omni periculo tutas custodire et amplificare, ego sane et modum et locum demonstrabo, quo nulli eorum, qui insidiari solent, fas est irruere. Quis igitur locus est? Cælum: mitte illas ad optimum illum virum, ac neque fur, neque insidiator, neque ulla alia pesis impetum facere in illas poterit. Si illi has ipsas pecunias defoderis, magnum ex his lucrum reportabis. Omnia enim quæcumque a nobis in cælis seruntur, longe majorem ac meliorem proventum habent, ac plane talem, qualem consentaneum est ex iis, quæ in cælis radices egerunt. Quod si hoc feceris, vide qualibus frueris bonis: primum quidem sempiterna vita et iis quæ promissa sunt diligentem Deum, quæ neque oculus vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt: deinde consuetudine optimi viri tui in omne ævum: postremo a curis, timoribus, periculis, insidiis, similitate, odio, quæ hanc exercent, te ipsam liberabis. Quamdiu enim pecunias apud te retinebis, erunt fortasse aliqui, qui fraudibus intervernant: sia autem ad cælum transieris, periculis vacuum, tutam, ac tranquillitatis plenissimam vitam vives, quippe quæ sufficientia una cum pietate frueris. Magna enim dementia est, si agri quidem emendi sint, feraciorem terram sectari; cum vero cælum terræ loco sit propositum, cum ibi liceat prædium sibi comparare, terræ potius inhærere, seque molestias, quæ ex hac sæpe incidunt, exponere: sæpe enim nostram frustratur spem. Quoniam vero illud graviter percellit concutitque animum tuum,